18. Il a dit de même : A l'un est accordé tel lot de grâces, à l'autre tel autre; et telle grâce est refusée à l'un, pour qu'un autre ne soit pas dans le besoin.

19. On dit que Dieu enlève à l'homme le don que l'homme n'a pas possédé, pour parler du don qu'il n'a pas mérité de recevoir.

20. Eusèbe à nr̄r : De même que vous avez gratuitement reçu de Dieu la grâce, distribuez-la gratuitement.

⁴⁶ Ibid., 5, 12; Ibid., 605 B.

⁴⁷ Ibid., 5, 7; Ibid., 606 D.

605 A.

⁴⁸ Ibid., 5, 8; Ibid., 605 A.

⁴⁹ Ibid., 5, 13; Ibid., 606 B.

⁵⁰ divisi : diversi SBZPL

⁵¹ z^e ista : ita WSBZPL

⁵² Auferre : Ferre Wpc || accipere : em. IV

⁵³ quod divites : om.

⁵⁴ alio : ali (z^e et z^e) datur

⁵⁵ divisi : diversi utilitatis : ista : datur sis

⁵⁶ humil. ⁵⁷ domum : aliquod add.

⁵⁸ Cf. Matth. 18, 12.

11. Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittitur contra eum.

12. GREGORIUS DIXIT : Deus quippe in unitate est, et illi eius gratiam habere merentur qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt.

12^o. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo expellatur.

13. Quam gravis est culpa discordiae, pro qua nec munus accipitur.

14. Quicquid enim protervus vel indignus animus protulerit, iniurgiantis furor est, non dilectio correctionis.

15. Quale est enim misericordiae sacrificium, quod cum discordia proximi offertur?

ab aliis ad ipsius scindendam discordiam
ad eum, ut non possit concordare, non
possit esse concordia. Tunc concordia dissipatur
aliis ratione, non agitant communione fratrum, bimisericordia
et amicitia.

ab aliis non sunt super alios dissidentes, sed
sunt eorum dissidentes obtemperantes, non super alios, sed
super eum, ut non possit concordare, non
possit esse concordia. Tunc concordia dissipatur
aliis ratione, non agitant communione fratrum, bimisericordia
et amicitia.

ab aliis non sunt super alios dissidentes, sed
sunt eorum dissidentes obtemperantes, non super alios, sed
super eum, ut non possit concordare, non
possit esse concordia. Tunc concordia dissipatur
aliis ratione, non agitant communione fratrum, bimisericordia
et amicitia.

ab aliis non sunt super alios dissidentes, sed
sunt eorum dissidentes obtemperantes, non super alios, sed
super eum, ut non possit concordare, non
possit esse concordia. Tunc concordia dissipatur
aliis ratione, non agitant communione fratrum, bimisericordia
et amicitia.

41 Prov. 17, 16.
42 Hom. Beati, 22, 4; P. L., 26, 15-16; P. L., 77, 428 C.
26, 1176 A.

42 bis Dial., 5, 62; U. Monach.,
13 Dial., 4, 612; U. Monach.,
26, 21; P. L., 77, 428 C.

42 bis enim : homini a Deo sed. WB || expellatur : hinc enim per-
sari potest sed. WB

44 iniurgiantis : obiur. WSBFRL

11. Toujours le méchant cherche querelles; un ange cruel est envoyé contre lui.

12. GRÉGOIRE A MRE : Dieu est dans l'unité; et ceux-là méritent sa grâce qui ne se séparent pas les uns des autres par des sectes scandaleuses.

12^o. L'offrande n'est point agréée devant que, de l'âme, la discorde ne soit évacuée.

13. Qu'elle est gravement coupable la discorde qui rend vainque l'offrande elle-même.

14. Tout ce qui jaillit d'un cœur indigne et violent est furie injurieuse et non aimable correction.

15. Quel sacrifice de miséricorde peut-on offrir, quand on est en discorde avec son prochain ?

44 mittitur : -etur

42 bis expellatur : pel.

42 bis Cf. Matth. 5, 23-24.

autem sicut et deus quod dicitur fratres non debent esse
inimici sed fratres. Et omnes fratres vobis sunt.
Et omnes fratres vobis sunt. Vobis sunt fratres.

Et omnes fratres vobis sunt. Non debent enim fratres habere
enim fratres.

XXXVII. DE IURAMENTO

Et omnes fratres vobis sunt. Non debent enim fratres habere
enim fratres. Non debent enim fratres habere enim fratres.

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Audistis quia dictum est antiquis : Non periurabis; reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per caelum neque per terram:

2. Sit autem sermo vester : Est est, non non; quod autem his abundantius est, a malo est.

3. Qui iurat in caelo, iurat in throno Dei et in eo qui sedet super eum.

4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Omnes enim per maiorem sui iurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramenti.

5. SALOMON DIXIT : Qui quod novit loquitur, index iustitiae est; qui autem mentitur testis est fraudulentus.

6. Iurationi non acquiescas os tuum.

7. Vir multum iurans replebitur iniuriate et non discedet a domo illius plaga.

1 Mt. 5, 33-34.

2 Mt. 5, 37.

3 Mt. 23, 22.

4 Hebr. 6, 16.

5 Prov. 12, 17.

6 Eccl. 5, 9.

7 Eccl. 5, 12.

Mss : GWSA(B)FRL. Textus G.

1 Dominus... evangeli : om. G || in evangeli : om. WSpEFL

2^e iurat : om. G

4 Omnes : Homines WARFL

5 Index : Index SB

6 acquiescas : cat WIBR

introduction aux sciences naturelles, au 1^{er} et 2^{me} anné de l'ancien collège des Jésuites de Paris.

Il fut alors nommé à la chaire de physique dans l'université de Paris.

CHAPITRE 37

non moins que l'astronomie, mathématiques, etc.

DU SERMENT

les jurements, malus, bons, bons, bons, bons, bons,

mais malus, bons, bons, bons, bons, bons, bons, bons,

mais malus, bons, bons, bons, bons, bons, bons, bons,

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Vous avez entendu qu'il a été dit aux anciens : Tu ne te parjureras pas; mais tu t'acquitteras de tes serments envers le Seigneur. Quant à moi, je vous dis de ne point jurer du tout, ni par le ciel, ni par la terre.

2. Que votre parole soit : « Oui ? — Oui »; « Non ? — Non »; ce qu'on dit en sus vient du mauvais.

3. Qui jure par le ciel, jure par le trône de Dieu et par celui qui y siège.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Tous jurent par un plus grand qu'eux, et la fin de toute querelle, parmi eux, dépend de la garantie d'un serment.

5. SALOMON A DIT : Dire ce que l'on sait est une marque de justice, mais le menteur est un témoin trompeur.

6. Ne te repose pas de tes paroles sur un serment.

7. L'homme qui abuse du serment sera rempli d'iniérité et le fléau ne quittera pas sa demeure.

1 periurabis : peior, caelum : quia thronus Dei est add. terram : quia scabellum est pedum eius add.

4 Omnes : Homines. iuramenti : -tum

6 acquiescas : assenscat

7 replebitur : impl.

8 Ce n'est pas le serment qui assure la vérité de ce qu'on dit.

8. Si in vacuum iuraverit, vir non iustificabitur.
 9. Indisciplinata non acquiescas os tuum, est enim in illud verbum peccati.

10. ISMORUS DIXIT : Sicut mentiri non potest qui non loquitur, sic periurare non poterit qui iurare non appetit.

11. Non est contra Dei praeceptum iurare, sed, dum usum iurandi facimus, periurii crimen incurrimus. Numquam ergo iuret qui periurare timet.

12. Multi ut fallant periurant, ut, per fidem sacramenti, fidem faciant verbi, siveque fallendi, dum periurant et mentiuntur, hominem incautum decipiunt.

13. Interdum et falsis lacrimis seducti decipimur, et credimus, dum plorant, quibus credendum non erat.

14. Plerumque sine iuramento loqui disponimus, sed, incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus, iurare compellimus; talique necessitate iurandi consuetudinem facimus.

15. Sunt multi ad credendum pigri, qui non moverunt ad fidem verbi. Graviter autem delinquunt qui sibi loquentes iurare cogunt.

16. Quacumque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit,

⁸ Eccl. 23, 14.

⁹ Eccl. 23, 27.

¹⁰ Sent., II, 34, 12; P. L., 83,

¹¹ Ibid., 31, 27; ibid., 633 B.

¹² Ibid., 31, 4; ibid., 633 C.

¹³ Ibid., 31, 5; ibid., 633 C.

¹⁴ Ibid., 34, 6; ibid., 633 C-D.

¹⁵ A.

¹⁶ Ibid., 31, 7; ibid., 633 A.

¹⁷ Ibid., 31, 8; ibid., 633 A.

⁹ acquiescas : aduersas WSRFLac, quiescas R
¹² siveque : siveque GAB || fallendi : alienas W, valentes B, -do FpCRLpe